HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
Số:.........../NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Quảng Bình, ngày    tháng    năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng Quảng trường trung tâm

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 30/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; Nghị định số 120/2018/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư công và Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020;
Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ...../..../2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư công; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng Quảng trường trung tâm (Điều chỉnh thời gian thực hiện Dự án), như sau:
- Thời gian thực hiện đã phê duyệt: Năm 2018 - 2019.
- Thời gian thực hiện điều chỉnh: Năm 2018 - 2020.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết này. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII, Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày ... tháng ... năm 2019, có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
· Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
· Chính phủ;
· VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ;
· Bộ Kế hoạch và đầu tư; Bộ Tài chính;
· Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
· Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;
· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
· Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
· Báo Quảng Bình; Đài PT-TH QB; Trung tâm TH-CB tỉnh;
· Lưu: VP HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

Hoàng Đăng Quang

2

Phụ lục:
THÔNG TIN CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN VÀ LÝ DO ĐIỀU CHỈNH
[bookmark: _Hlk19192455]THỜI GIAN THỰC HIỆN DỰ ÁN HẠ TẦNG QUẢNG TRƯỜNG
TRUNG TÂM
(Kèm theo Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      /9/2019 của UBND tỉnh về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công)
I. 	 DỰ ÁN HẠ TẦNG QUẢNG TRƯỜNG TRUNG TÂM
1. 	Thông tin dự án: Hạ tầng Quảng trường trung tâm
a. 	Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Quảng Bình.
b. 	Quy mô đầu tư:  Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật gồm: San nền, giao thông, cấp điện, cấp nước, thoát nước và các hạng mục phụ trợ khác trong phạm vi 7,3ha theo quy hoạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 08/02/2018 về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết Quần thể tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình, tỉnh Quảng Bình, tỷ lệ 1/500.
c. 	Tổng mức đầu tư: 88.000 triệu đồng (Tám mươi tám tỷ đồng)
d. 	Nguồn vốn đầu tư:  Ngân sách tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác.
e. 	Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2019.
2. 	Lý do điều chỉnh tiến độ dự án:
Dự án Hạ tầng Quảng trường trung tâm đã được Thường trực HĐND thống nhất chủ trương đầu tư tại Văn bản số 29/HĐND-VP ngày 13/4/2018; Nguồn vốn thực hiện Dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công; Tổng mức đầu tư là 88.000 triệu đồng; thời gian thực hiện dự án là năm 2018-2019. Dự án đã được bố trí vốn 25.000 triệu đồng/88.000 triệu đồng tổng mức đầu tư, hiện nay khả năng cân đối vốn đầu tư công năm 2019 chưa thể bố trí đủ vốn cho Dự án, vì vậy thời gian thực hiện Dự án không đảm bảo theo tiến độ đã được Thường trực HĐND tỉnh phê duyệt.
Do vậy, UBND tỉnh thống nhất trình HĐND tỉnh điều chỉnh thời gian thực hiện dự án để phù hợp với tiến độ bố trí vốn, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành về đầu tư xây dựng.
[bookmark: _GoBack]